Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância turística de Joanópolis
À Senhora Secretária Municipal de Educação e Cultura
Às Diretoras das Escolas Municipais

Indicação nº 99/2007

Joani Apº. da Silva Torres, Vereador em exercício junto a
esta r. Edilidade, usando de suas atribuições legais, indica que seja implantada nas escolas
municipais a coleta seletiva de lixo. Indica ainda, que anualmente, seja desenvolvido com
os alunos destas escolas, um projeto de conscientização sobre a reciclagem de lixo,
envolvendo todas as disciplinas, durante uma semana.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o Município de Joanópolis ter aderido ao
Programa “Município Verde”, tendo que cumprir o Protocolo para a obtenção de verbas do
Governo Estadual, mostra-se interessante que a conscientização sobre a importância da
preservação do meio ambiente comece com as crianças e adolescentes.

A renda referente a coleta seletiva de lixo seria revertida em
benefício das próprias escolas, com a compra de equipamentos de informática, etc.

Durante a semana da conscientização sobre a reciclagem do
lixo, os alunos podem ter aulas normalmente e os professores envolverão em suas aulas,
atividades sobre este tema, para evitar problemas com a grade curricular.

Joanópolis, 28 de agosto de 2007.

Joani Apº. da Silva Torres
Vereador

      Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

            Gabinete do Prefeito

ADM.2005/2008

Ofício Gab. nº 370/07

Joanópolis, 14 de setembro de 2007

 REF.: Indicações nº 94 e 99/07 - JAST

Senhor Presidente,

Em atenção as indicações acima epigrafadas, informamos:

Nº 94: Já realizamos várias obras na parte nova do Cemitério Municipal,

como: construção de veleiro, ampliação de mais 6 quadras, gramado, etc. Encontra-
se em nossa programação, a colocação de torneira e iluminação, entre outras, que de
acordo com a LRF, serão efetuadas.

Nº 99: De acordo com informações da Secretária Mun. de  Educação e

Cultura, a conscientização sobre a reciclagem de lixo nas escolas municipais, é
parte integrante da disciplina de ciências.

Na oportunidade apresentamos protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

José Garcia da Costa
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Domingos Laureano Floriano
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis

	Ofício Gab. nº 370/07
	Prefeito Municipal